



ČESKÁ POJIŠŤOVNA a.s.

Všeobecné pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti za škodu silničního dopravce

PPOD 94

schválené ministerstvem financí ČR pod čj. 323/17624/1995 dne 20. března 1995

Pojistná nebezpečí

Článek 1

1. Pojištění se sjednává pro případ právním předpisem stanovené odpovědnosti pojištěného za škodu vzniklou jinému na věci vyplývající z přepravních smluv v důsledku nahodilé události, ke které došlo v době trvání pojištění při vnitrostátní silniční dopravě.

2. Je-li to v pojistné smlouvě ujednáno, pojištění se vztahuje také na Úmluvou o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční dopravě (CMR) stanovenou odpovědnost pojištěného za škodu vzniklou na zásilkách, na které byla vystavena zahraniční obchodní faktura, nastala-li odpovědnost za škodu v důsledku nahodilé události, ke které došlo v době trvání pojištění při mezinárodní silniční dopravě. Není-li v pojistné smlouvě stanoveno jinak, pojištění se vztahuje jen na ty případy odpovědnosti za škodu, kdy škodní událost nastala na území Evropy s výjimkou území bývalého Sovětského Svazu. Nastala-li škodní událost na území bývalé Jugoslávie, poskytne pojišťovna plnění, není-li v pojistné smlouvě stanoveno jinak, jen v případě, kdy k této události došlo na území Republiky Slovinsko.

3. Pojištění se vztahuje jen na případy odpovědnosti za škodu vyplývající z takové přepravní smlouvy, ke které byl vydán písemný přepravní doklad (přepravní, dodací nebo nákladní list) potvrzený dopravcem a odesílatelem.

4. Pojištění se vztahuje jen na případy odpovědnosti za škodu nastalé při dopravě prováděné takovým silničním motorovým vozidlem, od jehož technické kontroly neuplynula doba delší než jeden rok a které je identifikováno v pojistné smlouvě.

Článek 2

Pojišťovna je povinna nahradit náklady:

- a) které odpovídají nejvýše mimosmluvní odměně advokáta za obhajobu v přípravném řízení a v řízení před soudem prvního stupně v rámci trestního řízení, které je vedeno proti pojištěnému nebo jeho zaměstnanci v souvislosti s událostí, která by mohla zakládat právo na plnění z pojištění (dále jen „škodní událost“), pokud pojištěný splnil povinnosti mu uložené v čl. 6 bodu 1 písm. h) těchto pojistných podmínek; obdobné náklady před odvolacím soudem nahradí pojišťovna jen tehdy, jestliže se k jejich úhradě zavázala;

- b) řízení o náhradě škody před příslušným orgánem, pokud pojištěný splnil povinnosti uložené mu v čl. 6 bodu 1 písm. i), a j) těchto pojistných podmínek a pokud je pojištěný povinen tyto náklady uhradit; náklady právního zastoupení pojištěného uhradí však pojišťovna jen tehdy, pokud se k tomu zavázala;
- c) které vynaložil poškozený v souvislosti s mimosoudním projednáváním nároku na náhradu škody, pokud je pojištěný povinen je uhradit a pokud splnil povinnosti uložené mu v čl. 6 bodu 1 písm. e), f) a g) těchto pojistných podmínek.

Článek 3

Pojišťovna je povinna nahradit též přiměřené a účelné náklady vynaložené pojištěným na omezení a zamezení bezprostředně hrozících škod s výjimkou výdajů za osobní účast nebo činnost pojištěného nebo jeho zástupce, pokud by z odpovědnosti za tyto škody vzniklo právo na plnění z pojištění sjednaného podle těchto pojistných podmínek.

Článek 4

Pojistná událost

Pojistnou událostí je vznik povinnosti pojištěného nahradit vzniklou škodu. Pokud o náhradě této škody rozhoduje oprávněný orgán, platí, že pojistná událost nastala teprve dnem, kdy rozhodnutí tohoto orgánu nabylo právní moci.

Článek 5

Výluky z pojištění

1. Pojištění se nevztahuje na odpovědnost za škodu:

- a) způsobenou úmyslně nebo převzatou nad rámec stanovený právními předpisy nebo převzatou ve smlouvě;
- b) v rozsahu, v jakém v souvislosti se škodní událostí vznikl nárok na plnění z pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorového vozidla;
- c) vzniklou jinak než na přepravovaných věcech;
- d) vzniklou pohřešováním přepravovaných věcí s výjimkou škod, za které pojištěný odpovídá, vzniklých následkem dopravní nehody, byl-li pojištěný nebo jeho pracovník zbaven možnosti přepravované věci opatrovat;

- e) vzniklou v příčinné souvislosti s válečnými událostmi, vzpourou, povstáním nebo jinými hromadnými násilnými nepokoji, stávkou, výlukou, teroristickými akty (tj. násilnými jednáními motivovanými politicky, sociálně, ideologicky nebo nábožensky) nebo se zásahem státní nebo úřední moci;
- f) vzniklou na věcech, které pojištěný užívá;
- g) vzniklou během skladování v průběhu dopravy, jestliže toto skladování trvalo déle než 7 dní;
- h) vzniklou na přepravovaných ojetých a havarovaných motorových vozidlech a na přepravovaných použitých nebo porouchaných strojích a zařízeních;
- i) vzniklou na penězích, drahých kovech a předmětech z nich vyrobených, nezasazených perlách, drahokamech, vkladních a šekových knížkách, platebních kartách, cenných papírech a ceninách;
- j) vzniklou na zbraních a střelivu;
- k) vzniklou na výbušninách a třaskavinách;
- l) vzniklou na živých zvířatech;
- m) způsobenou hmyzem nebo hlodavci.

2. Pojištění se rovněž nevztahuje na škodu vzniklou na stěhovaných předmětech, pokud ke škodě došlo vadnou manipulací se stěhovanými předměty při jejich nakládce a vykládce.

3. Pojištění se nevztahuje na odpovědnost za škodu, za kterou pojištěný odpovídá svému manželu, příbuzným v řadě přímé, osobám, které s ním žijí ve společné domácnosti, společníkům nebo jejich manželům či příbuzným v řadě přímé nebo osobám, které žijí se společníkem ve společné domácnosti. Pojištění se rovněž nevztahuje na odpovědnost za škodu vzniklou podnikatelskému subjektu, ve kterém má pojištěný, jeho manžel, příbuzný v řadě přímé nebo osoba, která žije s pojištěným ve společné domácnosti, většinovou majetkovou účast.

4. Je-li v pojistné smlouvě pojištěno některé pojistné nebezpečí uvedené v bodě 1 tohoto článku, platí i pro toto pojištění, že se nevztahuje na odpovědnost za škodu způsobenou ostatními pojistnými nebezpečími vyloučenými v tomto článku.

5. V pojistné smlouvě lze ujednat, že pojištění se nevztahuje i na odpovědnost za škodu vzniklou jinak než způsoby uvedenými v bodě 1 až 3 tohoto článku.

Článek 6

Povinnosti pojištěného a pojišťovny

1. Vedle povinností stanovených právními předpisy má pojištěný tyto povinnosti:

- a) je povinen pojišťovně bez zbytečného odkladu oznámit každé zvýšení pojistného nebezpečí, o němž pojištěný ví a které nastalo po uzavření smlouvy, jakož i všechny změny v ostatních skutečnostech, na které byl tázan při sjednání pojištění;
- b) je povinen oznámit pojišťovně, že uzavřel další pojištění proti témuž pojistnému nebezpečí; přitom je povinen sdělit pojišťovně jméno pojistitele a výši pojistných částek;

- c) je povinen dbát, aby škodní událost nenastala, zejména nesmí porušovat povinnosti směřující k odvrácení nebo zmenšení nebezpečí, které jsou mu uloženy právními předpisy nebo na jejich základě, nebo které na sebe vzal pojistnou smlouvou, ani nesmí trpět porušování těchto povinností ze strany třetích osob (u pojištěné právnické osoby se za třetí osoby považují také všechny fyzické a právnické osoby pro pojištěného činné); je povinen neprodleně odstranit každou závadu nebo nebezpečí, o kterém se dozví a které by mohlo mít vliv na vznik škodní události, nebo přijmout taková preventivní opatření, jaká je možno rozumně požadovat; pokud škodní událost již nastala, je povinen učinit nutná opatření k tomu, aby škoda byla co nejmenší;
- d) je povinen odesílatele písemně upozornit na poznatelnou vadu obalu nebo balení při převzetí záсылky k přepravě a na nesprávnost údajů uvedených v přepravním dokladu;
- e) je povinen oznámit pojišťovně bez zbytečného odkladu, že nastala škodní událost, sdělit, že poškozený uplatnil proti pojištěnému právo na náhradu škody ze škodní události, vyjádřit se k požadované náhradě a její výši a zmocnit pojišťovnu, aby za něj škodní událost projednala;
- f) při škodní události nastalé na území České republiky je povinen sepsat o vzniklé škodě s poškozeným zápis a bezodkladně vyrozumět pojišťovnu o tom, kde je možno poškozené nebo zničené věci prohlédnout;
- g) při škodní události nastalé mimo území České republiky je povinen se řídit Pokyny pro pojištěného pro případ vzniku škodní události mimo území ČR, které jsou nedílnou součástí pojistné smlouvy v případě, kdy je sjednáno i pojištění odpovědnosti za škodu z mezinárodní silniční dopravy;
- h) je povinen sdělit pojišťovně bez zbytečného odkladu, že v souvislosti se škodní událostí bylo zahájeno trestní řízení proti pojištěnému nebo jeho zaměstnanci, a pojišťovnu informovat o průběhu a výsledcích tohoto řízení;
- i) je povinen sdělit pojišťovně bez zbytečného odkladu, že poškozený uplatňuje právo na náhradu škody u oprávněného orgánu;
- j) je povinen v řízení o náhradě škody ze škodní události postupovat v souladu s pokyny pojišťovny, zejména se nesmí bez souhlasu pojišťovny zavázat k náhradě promlčené pohledávky a nesmí uzavřít bez souhlasu pojišťovny soudní smír; proti rozhodnutí příslušných orgánů, které se týkají náhrady škody, je povinen se včas odvolat, pokud v odvolací lhůtě neobdrží jiný pokyn od pojišťovny;
- k) je povinen, vzniklo-li v souvislosti se škodní událostí podezření z trestného činu, učinit bez zbytečného odkladu oznámení policii; to však neplatí, je-li trestní stíhání podmíněno souhlasem pojištěného (§ 11 trestního řádu);
- l) je povinen zabezpečit vůči jinému práva, která na pojišťovnu přecházejí podle ust. § 827 občanského zákoníku, zejména právo na náhradu škody, jakož i právo na postih a vypořádání;
- m) je povinen plnit další povinnosti uložené mu pojišťovnou v pojistné smlouvě.

2. Dále je pojištěný povinen na základě písemného upozornění pojišťovny odstranit zvlášť rizikové okolnosti spojené s jeho činností. Pokud tak ve stanovené přiměřené lhůtě neučiní a nastane škodní událost, která má původ v této zvlášť rizikové okolnosti, je pojišťovna oprávněna plnění ze smlouvy odmítnout.

3. Porušil-li pojištěný povinnosti uvedené v bodě 1 tohoto článku a toto porušení mělo podstatný vliv na vznik škodní události, nebo tímto porušením došlo ke ztížení zjištění právního důvodu plnění, rozsahu nebo výše škody, má pojišťovna vůči němu právo na náhradu ve výši nákladů vyvolaných tímto porušením až do výše poskytnutého plnění. Porušil-li pojištěný povinnosti uvedené v bodě 1 pod písm. d), e), j) a l) tohoto článku, je pojišťovna oprávněna plnění ze smlouvy odmítnout.

4. Jestliže

- a) pojištěný způsobil škodu následkem požití alkoholu nebo jiných návykových látek,
 - b) došlo ke škodní události z důvodu nezpůsobilosti vozidla k přepravě převzatého zboží, která musela být pojištěnému již na počátku přepravy zřejmá,
- má pojišťovna proti němu právo na náhradu až do výše poskytnutého plnění.

5. Vedle povinností stanovených zákonem má pojišťovna dále tyto povinnosti;

- a) projednat s pojištěným výsledky šetření nutného ke zjištění rozsahu a výše plnění nebo mu je bez zbytečného odkladu sdělit;
- b) vrátit pojištěnému doklady, které si vyžádá;
- c) umožnit pojištěnému nahlédnout do podkladů, které pojišťovna soustředila v průběhu šetření, a pořídit si jejich kopii.

Článek 7

Plnění pojišťovny

1. Plnění z jedné škodní události (včetně nákladů uvedených v čl. 2 a 3 těchto pojistných podmínek) a ze všech škodních událostí nastalých v průběhu jednoho pojistného roku (je-li pojištění sjednáno na dobu kratší, v době trvání pojištění) nesmí přesáhnout pojistnou částku stanovenou v pojistné smlouvě. Náhrada nákladů, které je pojišťovna povinna ve smyslu čl. 3 těchto pojistných podmínek poskytnout, přitom nesmí přesáhnout čtvrtinu pojistné částky stanovené ve smlouvě.

2. Není-li ve smlouvě ujednáno jinak, pojištěný se podílí na plnění z každé škodní události 10 procenty, minimálně však částkou 2.500,- Kč.

3. Uvede-li pojištěný pojišťovnu úmyslně v omyl o podstatných okolnostech týkajících se vzniku nároku na plnění nebo jeho výše, není pojišťovna povinna plnit.

4. Má-li pojištěný vůči poškozenému nebo jiné osobě právo na vrácení vyplacené částky, přechází toto právo na pojišťovnu, pokud za pojištěného tuto částku zaplatila. Na pojišťovnu přechází též právo pojištěného na úhradu nákladů vynaložených ve smyslu čl. 2 těchto pojistných

podmínek, které pojištěnému byly přiznány proti odpůrci, pokud je pojišťovna za pojištěného zaplatila.

5. Jestliže pojištěný nahradil poškozenému škodu sám, je pojišťovna oprávněna přezkoumat a zhodnotit všechny skutečnosti týkající se vzniku práva na plnění z pojištění, jako by k náhradě škody pojištěným nedošlo.

Počátek, změny a doba trvání pojištění

Článek 8

1. Pojištění se sjednává na dobu 12 měsíců (1 pojistný rok), pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak. Pojištění vzniká ode dne následujícího po uzavření pojistné smlouvy, není-li v pojistné smlouvě ujednáno, že vzniká později.

2. V pojistné smlouvě může být stanoveno, že pojištění se po uplynutí doby, na kterou bylo sjednáno, automaticky prodlužuje na další rok.

3. Změn v pojistné smlouvě lze dosáhnout dohodou účastníků. Dohoda musí být učiněna písemně, jinak je neplatná.

4. Vedle důvodů uvedených v právních předpisech pojištění zaniká:

- a) zánikem živnostenského oprávnění k provozování silniční dopravy;
- b) ukončením činnosti pojištěného;
- c) výpovědí podle čl. 9 těchto pojistných podmínek.

Článek 9

Pojištěný i pojišťovna mají právo po každé škodní události pojištění písemně vypovědět nejpozději do tří měsíců od oznámení této události. Pojištění skončí po uplynutí jednoho měsíce od doručení výpovědi.

Článek 10

Pojistné

1. Pojistné je ve smyslu § 796 odst. 1 občanského zákoníku jednorázovým pojistným. V pojistné smlouvě je možno dohodnout, že pojištěný uhradí pojistné ve splátkách. Nebude-li některá splátka pojistného uhrazena včas, vzniká pojišťovně právo žádat po pojištěném zaplacení celého zbývajících pojistného najednou.

2. Podkladem pro výpočet pojistného je pojistná částka stanovená pojištěným. Výše pojistného je stanovena v pojistné smlouvě.

3. Je-li pojištěný v prodlení s placením pojistného, je povinen zaplatit úrok z prodlení za každý den prodlení.

4. Je-li pojištěný v prodlení s placením pojistného, není pojišťovna povinna poskytnout pojistné plnění ze škodních událostí nastalých před zaplacením pojistného.

5. Případné přebytky na pojistném použije pojišťovna ke zvýhodnění pojištění formou zvýšení příspěvku zábrany škod, rozšíření jeho rozsahu, zvýšení pojistných částek nebo snížení sazeb pojistného.

6. Přebytky na pojistném zvažuje pojišťovna z celového přijatého pojistného pro druh pojištění sjednávaného podle těchto pojistných podmínek na základě kalkulací pro období minimálně pěti let.

Článek 11

Výklad pojmů

1. Mezinárodní silniční dopravou se rozumí silniční doprava, při níž místo výchozí a místo cílové leží na území dvou různých států, nebo okružní jízda po území nejméně dvou různých států. Silniční doprava, která nesplňuje uvedené parametry, je dopravou vnitrostátní.

2. Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní dopravě (CMR) byla publikována ve Sbírce zákonů v roce 1975 pod číslem 11 a novelizována Protokolem k Úmluvě ze dne 5. 7. 1978.

3. Škoda je způsobena úmyslně, jestliže byla způsobena úmyslným konáním nebo úmyslným opomenutím, které lze přičíst pojištěnému, nebo o kterém pojištěný věděl. Škoda je způsobena úmyslně také tehdy, jestliže pracovník pojištěného úmyslně nedodržel instrukce a pokyny pojištěného.

4. Pohřešování věci se rozumí stav, kdy poškozený ztratil nezávisle na své vůli možnost s věcí disponovat.

5. Ukončením činnosti pojištěného se rozumí:

- a) u právnických osob, které se zapisují do zákonem určeného rejstříku, výmaz z tohoto rejstříku;
- b) u právnických osob, které se nezapisují do rejstříku, zrušení právnické osoby zřizovatelem;
- c) u podnikatelů – fyzických osob, které jsou zapsány v zákonem určeném rejstříku, výmaz z tohoto rejstříku;

d) u podnikatelů – fyzických osob, které nejsou zapsány v rejstříku, zánik oprávnění k podnikatelské činnosti.

6. Tam, kde se v textu používá spojení „pojistné podmínky“, rozumějí se tím všeobecné pojistné podmínky ve smyslu § 788 občanského zákoníku.

7. Tam, kde se v textu používá „pojišťovna“, rozumí se tím Česká pojišťovna a.s.

Článek 12

Závěrečná ustanovení

1. Práva a povinnosti z pojištění se řídí občanským zákoníkem, pojistnými podmínkami a pojistnou smlouvou.

2. Od pojistných podmínek je možno se odchýlit v pojistné smlouvě v případech v nich uvedených, v ostatních případech jen, je-li to ku prospěchu pojištěného.

3. Pojištěný a pojišťovna se dohodli na místní příslušnosti Krajského obchodního soudu v Praze pro rozhodování případných soudních sporů mezi nimi.

4. Účinnost těchto pojistných podmínek nastává dnem 15. května 1995.

Citace ustan. § 797 odst. 3 občanského zákoníku:

Plnění je splatné do patnácti dnů, jakmile pojistitel skončil šetření nutné k zajištění rozsahu povinnosti pojistitele plnit. Šetření musí být provedeno bez zbytečného odkladu; nemůže-li být skončeno do jednoho měsíce po tom, kdy se pojistitel o pojistné události dozvěděl, je pojistitel povinen poskytnout pojištěnému na požádání přiměřenou zálohu.